2

АДМИНИСТРАЦИЯ

НОВОСЕЛЬЦЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПАРАБЕЛЬСКОГО РАЙОНА

ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

С. Новосельцево

30.12.2016 года                                                                                                  №  170
Об утверждении Порядка принятия решения о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет муниципального образования Новосельцевское сельское поселение

В соответствии со статьи 47.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 6 мая 2016 г. № 393 «Об общих требованиях к порядку принятия решения о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации», в целях определения общих требований к порядку принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет муниципального образования Новосельцевское сельское поселение,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок  принятия решения о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет муниципального образования Новосельцевское сельское поселение, согласно приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.

3. Обнародовать данное постановление в информационном бюллетене Администрации и Совета Новосельцевского сельского поселения.

4 Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на специалиста 1 категории Администрации Новосельцевского сельского поселения Новосельцеву А.С.
Глава поселения

Т.В. Сухушина
Приложение

к постановлению Администрации
Новосельцевского сельского поселения 30.12.06.2016 г.  № 170
ПОРЯДОК

принятия решения о признании безнадежной к взысканию задолженности

по платежам в бюджет муниципального образования

Новосельцевское сельское поселение
1. Настоящий порядок принятия решения о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет муниципального образования Новосельцевское сельское поселение (далее – Порядок), определяет основания, условия и механизм признания безнадежной к взысканию и списания задолженности перед бюджетом муниципального образования Новосельцевское сельское поселение (далее – задолженность перед бюджетом), взыскание которой оказалось невозможным в силу причин экономического, социального или юридического характера.

2. Настоящий Порядок распространяется на задолженность перед бюджетом муниципального образования Новосельцевское сельское поселение юридических и физических лиц являющимися получателями средств бюджета муниципального образования Новосельцевское сельское поселение по обязательствам, возникшим:

- из муниципальных контрактов, договоров, соглашений на поставку товаров, выполнение работ и оказание услуг, иных муниципальных контрактов, договоров и соглашений;

- по иным основаниям в соответствии с законодательством, иными правовыми актами, порождающими гражданские права и обязанности.

3. Действие настоящего Порядка не распространяется на платежи, установленные законодательством о налогах и сборах, законодательством Российской Федерации о страховых взносах, таможенным законодательством Таможенного союза и законодательством Российской Федерации о таможенном деле.

4. Решения о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет муниципального образования Новосельцевское сельское поселение рассматривается Комиссией по признанию безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет (далее - Комиссия), состав которой утверждается распоряжением Администрации Новосельцевского сельского поселения.

Комиссия формируется в составе 5 (пяти) человек (председатель Комиссии, секретарь Комиссии, три члена Комиссии). Решение комиссии принимается простым большинством голосов от ее численного состава.

5. Основания признания задолженности безнадежной и подлежащей списанию, являются:

- ликвидация организации в соответствии с законодательством Российской Федерации, в том числе признания ее несостоятельной (банкротом) по решению суда;

- прекращение деятельности в качестве индивидуального предпринимателя в соответствии с законодательством Российской Федерации, в том числе признание его несостоятельным (банкротом) по решению суда;

- окончание исполнительного производства по взысканию задолженности перед бюджетом по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации;

- прекращение исполнительного производства по взысканию задолженности перед бюджетом по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации;

- смерти или объявления судом гражданина - должника умершим;

- вынесения судом решения об отказе в иске, предъявленном к организации, индивидуальному предпринимателю или гражданину-должнику, либо иного судебного акта, исключающего возможность взыскания;

- истечения срока исковой давности для защиты нарушенных прав.

6. Перечень документов, подтверждающих наличие оснований для принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации:

а) выписка из отчетности администратора доходов бюджета об учитываемых суммах задолженности по уплате платежей в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации;

б) справка администратора доходов бюджета о принятых мерах по обеспечению взыскания задолженности по платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации;

в) документы, подтверждающие случаи признания безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, в том числе:

документ, свидетельствующий о смерти физического лица - плательщика платежей в бюджет или подтверждающий факт объявления его умершим;

документ, содержащий сведения из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей о прекращении деятельности вследствие признания банкротом индивидуального предпринимателя - плательщика платежей в бюджет, из Единого государственного реестра юридических лиц о прекращении деятельности в связи с ликвидацией организации - плательщика платежей в бюджет;

судебный акт, в соответствии с которым администратор доходов бюджета утрачивает возможность взыскания задолженности по платежам в бюджет в связи с истечением установленного срока ее взыскания (срока исковой давности), в том числе определение суда об отказе в восстановлении пропущенного срока подачи в суд заявления о взыскании задолженности по платежам в бюджет;

постановление судебного пристава-исполнителя об окончании исполнительного производства при возврате взыскателю исполнительного документа по основаниям, предусмотренным пунктами 3 и 4 части 1 статьи 46 Федерального закона «Об исполнительном производстве».

7. Специалист 1 категории-финансист Администрации Новосельцевского сельского поселения, при наличии оснований для признания задолженности перед бюджетом безнадежной к взысканию, представляет документы, предусмотренные пунктом 6 настоящего Порядка в Комиссию для их рассмотрения.

Представленные документы рассматриваются Комиссией в течении 5 (пяти) рабочих дней.

Комиссия, в случае необходимости, вправе истребовать у специалиста 1 категории- финансиста иные документы и сведения, необходимые для принятия обоснованного решения о признании задолженности перед бюджетом безнадежной к взысканию и подлежащей списанию. О необходимости представления дополнительных документов комиссия уведомляет  специалиста 1 категории финансиста в письменном виде.

Дополнительно истребованные документы должны быть представлены специалистом 1 категории финансистом в Комиссию в течение 5 (пяти) рабочих дней от даты получения уведомления. Дополнительно поступивши в Комиссию документы, рассматриваются Комиссией в срок не превышающий 3 (трех) рабочих дней со дня их получения и принимает одно из следующих решений:

- о признании задолженности перед бюджетом безнадежной к взысканию и подлежащей списанию.

- о возврате документов с указанием на допущенные нарушения при их оформлении.

- о продолжении и (или) возобновлении мер по взысканию задолженности перед бюджетом.

8. После устранения допущенных нарушений специалист 1 категории-финансист вправе вновь направить в Комиссию заявление о признании задолженности перед бюджетом безнадежной к взысканию и подлежащей списанию.
9. Принятое Комиссией Решение о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджеты оформляется актом, содержащим следующую информацию:

а) полное наименование организации (фамилия, имя, отчество физического лица);

б) идентификационный номер налогоплательщика, основной государственный регистрационный номер, код причины постановки на учет налогоплательщика организации (идентификационный номер налогоплательщика физического лица);

в) сведения о платеже, по которому возникла задолженность;

г) код классификации доходов бюджетов Российской Федерации, по которому учитывается задолженность по платежам в бюджет бюджетной системы Российской Федерации, его наименование;

д) сумма задолженности по платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации;

е) сумма задолженности по пеням и штрафам по соответствующим платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации;

ж) дата принятия решения о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации;

з) подписи членов комиссии

10. Оформленный комиссией акт о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации утверждается руководителем администратора доходов бюджета.